108

En ce qui concerne la représentation en compréhension, on retrouve dans la tradition arabe l'ensemble des procédés évoqués plus haut ; on notera notamment l'usage très fréquent du mécanisme de la comparaison associé à la 2^e personne du singulier (e.g. *na?wa qawlika*, « comme ton dire » *i.e.* « comme quand tu dis »). Par ailleurs, l'usage des pronoms comme variables non instanciées, s'il n'est pas inconnu, est beaucoup moins fréquent que celui des noms propres, notamment *Zayd* et *?Amr*, dont la récurrence quasi-obsessionnelle souligne précisément le caractère conventionnel, ce qui permet de les faire fonctionner comme des variables.

3. LA QUESTION DES TYPES

109

La confrontation des traditions a fait apparaître une variété assez grande de types, dont nous dressons ici une liste :

• LISTES CLOSES/ (VS NON CLOSES)

110

Pour le latin, on opposera ces deux exemples de liste close et de liste ouverte, la première étant une règle de syntaxe précisant que deux verbes (*interest*, *refert*) se construisent avec l'ablatif du pronom possessif à la place du génitif du pronom primitif :

111

Duo [verba] inueniuntur, quae, cum genetiuis aliorum omnium casualium applicantur, quinque tamen solis pronominibus, quorum similes sunt genetivi primitiuorum genetiuis derivatiuorum, ne concidant, ablatiuo possessiui pro genetiuo primitiui construuntur, *ut*

interest mea, tua, sua, nostra, vestra, similiter refert mea, tua, sua, nostra, vestra (in quibus subauditur *in re, id est in utilitate mea, tua, sua, nostra, vestra*).

« On trouve *deux* verbes qui, s'ils se joignent au génitif de tous les autres casuels, pourtant, quand ils sont construits avec *cinq* pronoms seulement dont le génitif des primitifs est semblable au génitif des dérivés, pour éviter une coïncidence des formes [donc une ambiguïté], se construisent avec l'ablatif du possessif à la place du génitif du primitif, **ainsi** : *interest mea, tua, sua, nostra, vestra* [il est de mon/ton/ son/notre/votre intérêt], de même *refert mea, tua, sua, nostra, vestra* [il m'/t'/lui/ nous/vous importe] (dans lequel on sous-entend *in re, id est in utilitate mea, tua, sua, nostra, vestra*). » (Priscien *GL* 3, 159.1-6)

[112](#)

et la seconde définissant le nom possessif :

[113](#)

Possessivum est, quod cum genitio principalis significat aliquid ex his quae possidentur, **ut** 'Euandrius ensis' pro 'Euandri ensis' et 'regius honos' pro 'regis honos'. « Le < nom > possessif est celui qui désigne, en même temps que le génitif du < nom > primitif, quelque chose pris aux objets possédés, **par exemple** *Euandrius ensis* "épée évandrienne" pour *Euandri ensis* "épée d'Évandre" et *regius honos* "honneur royal" pour *regis honos* "honneur du roi". » (Priscien *GL* 2, 68.15-17)